Aplikace výsledků analýzy dlouhodobého sběru
dat z vytlačovacích linek

Bc. Mít Jiří

Diplomová práce
2012

ABSTRAKT

Velký význam na kvalitu a kvantitu výroby polotovarů bočnic a běhounů technologií vytlačování

mají v pneumatikárenském průmyslu odtahové rychlosti. Předloţená diplomová práce řeší

s výpomocí statistických analýz problematiku nalezení závislostí odtahových rychlostí vytlačova-

cích linek pro bočnice na vybraných technologických parametrech získaných dlouhodobým sběrem

dat. Jsou předloţeny návrhy maximalizace odtahové rychlosti a návrhy pro sběr dat. Práce je rozdě-

lená do dvou samostatných částí: Do části teoretické a praktické.

V teoretické části jsou formou literární rešerše nastíněny vyuţité prostředky, vysvětleny základní

pojmy z oblasti statistiky a z oblasti technologie výroby automobilových plášťů.

V praktické části jsou nejprve pomocí statistických metod identifikovány vlivné proměnné. Pro

vybranou závislou proměnnou odtahovou rychlost je hledán vhodný regresní model. Jsou předlo-

ţeny návrhy interpretace analýz a konkrétní aplikace výsledků statistických šetření ve výrobním

závodě Barum Continental v Otrokovicích.

Klíčová slova: statistické vyhodnocení; korelace; procesní data; vytlačování; rychlost vytlačování

ABSTRACT

Extruding speed of semiproducts have big impact on the quality and quantity of production in the

tire industry. This diploma thesis is looking for corelation between of extruding speed for sidewalls

(as output factor) and selected processes parameters from stored process datas.

The diploma thesis is dividend into two parts: Theoreticalpart and practical part.

In the theoretical part there are explained basic knowleges about tire technology and used statistical

methods .

In the practical part there were first made identification of significant variables (input factors) and

than there is chosen propriet regression model for the response factor (extruding speed).

As a resusult i sis also present interpretation and practical aplication of the statistical analysis,

which takes part in Barum Continetal in Otrokovice.
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ÚVOD

Se zaváděním informačních systémů spravujících stále větší mnoţství provozních, analy-

tických, technologických, ekonomických nebo environmentálních dat narůstá potřeba,

moţnost i povinnost z těchto dat vytěţit co nejvíce vědomostí, pouţitelných pro pochopení

stavu věcí a správné rozhodnutí. Za naměřenými daty stojí jednak úsilí čas a peníze vloţe-

né do jejich získávání, ale také, jsou-li data skutečně objektivní a nikoliv vymyšlená, obsa-

hují skrytou vypovídací hodnotu, která se odhalí aţ jejich důkladnou analýzou a správnou

interpretací. [1]

Velké výrobní podniky úspěšné nejen u nás, ale i na světových trzích splňují dva základní

poţadavky a to vysokou kvalitu a nízkou cenu poptávaného produktu. To vyţaduje velkou

adaptabilitu a flexibilitu výroby orientovanou na neustálé sniţování nákladů a moderní

systémy řízení jakosti. Jen tak lze vyhovět stále se stupňujícím poţadavkům cílových zá-

kazníků a zájmových skupin. V takové situaci mnohdy není prostor k statistickému vyhod-

nocování dlouhodobých sběrů dat z výroby. Tato data slouţí pouze jako zálohované data-

báze pro příleţitostné vnitropodnikové či externí auditní kontroly. Výrobní procesy jsou

regulovány přímo za chodu základními klasickými či moderními metodami řízení ma-

nagementu jakosti.

Smyslem této diplomové práce je ukázkový návrh statistické analýzy, vyhodnocení a inter-

pretace výsledků dlouhodobého sběru dat z vytlačovacích linek pneumatikárenského pod-

niku a jejich aplikací ve výrobě.

V současné době, v 21. století, jsme svědky toho, ţe západní trhy jsou zaplavovány zboţím

diskutabilní kvality a výhodných cen z východu.

Jako členský stát EU se podílíme na snaze o zachování její konkurenceschopnosti proti

východním zemím, jejichţ ekonomiky rok od roku rostou. Snahou je nabízet kvalitu za

rozumnou cenu a pomocí nastavených standardů a všeobecnou osvětou a informovaností o

důleţitých parametrech výrobků umoţnit potenciálním zákazníkům se správně rozhodnout.

V roce 2001 Česká republika přijala společnou legislativu EU na štítkování elektrospotře-

bičů.

Automobilový průmysl – jmenovitě pneumatikárenská výroba zavádí v tomto roce u nás

další povinné EU štítkování u pneumatik. Nařízení je platné ode dne 1. 11. 2012 a platí na

pneumatiky vyrobené po 1. červenci 2012.
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Cílem nového evropského nařízení je zvýšit bezpečnost a ekonomickou a environmentální

účinnost silniční dopravy prostřednictvím podpory bezpečných pneumatik se sníţenou

spotřebou paliva a nízkou hlučností. Také stanoví poţadavky na informování konečných

spotřebitelů o kvalitě pneumatik na volném trhu za účelem jejich kvalifikovaného výběru a

nákupu. [2]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM PNEUMATIKY

Automobily se prostřednictvím kol s pneumatikou stýkají s vozovkou nebo s povrchem, po

kterém se pohybují. Kola s pláštěm (dále jen pneumatiky) mají při tom za úkol přenášet

všechny síly vycházející z vozidla na vozovku a naopak přenášet síly vycházející

z vozovky na vozidlo.

Pneumatika musí plnit následující funkce:

přenášet svislé síly mezi kolem a vozovkou, tečné síly a boční síly

umoţnit pohyb vozidla v důsledku valení

tvořit součást pérování vozidla svou pruţností

Pneumatika plní na kole automobilu výše zmíněné funkce. Při plnění těchto funkcí musí

pneumatika zajistit, aby jízda automobilu byla ve všech jízdních reţimech co nejbezpeč-

nější a co nejpříjemnější pro řidiče a posádku. Jízdními reţimy rozumíme akceleraci, brz-

dění a volnou jízdu automobilu po vodorovné, klesající nebo stoupající vozovce při růz-

ných klimatických a povětrnostních podmínkách, dále pak jízdu zatáčkou buď v případě,

kdy vozidlo projíţdí zatáčkou bez brzdění či akcelerace, nebo v případě, ţe vozidlo zrych-

luje či zpomaluje. Průjezd zatáčkou musí být co nejbezpečnější také ve všech klimatických

podmínkách. [3]

Pneumatika na kole automobilu se musí také snaţit zajistit co nejstabilnější chování vozi-

dla při náhlém natočení volantu a vybočení rejdových kol automobilu z přímého směru.

Pneumatika musí zajistit dobrý tlumící efekt při přejezdu kol přes nerovnosti, ale nesmí při

tom dopustit vznik ztráty nebo nedostatečného kontaktu pneumatiky s povrchem vozovky.

[3]

Aby došlo ke splnění těchto poţadavků, musí pneumatika: mít schopnost nést určitou zátěţ

bez výrazné deformace, mít schopnost tlumit nárazy, přenášet hnací a brzdné síly, vyvíjet

boční síly, vyznačovat se dobrou adhezí k vozovce za různých podmínek, být rozměrově

stabilní, mít určitou ţivotnost, dobře reagovat na řízení, klást minimální valivý odpor, vy-

víjet co nejméně hluku a vibrací, mít minimální hmotnost. [3]
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Pneumatika

Pod pojmem pneumatika rozumíme plášť, duši, popřípadě i s ochrannou vloţkou. Správně

konstruovaná pneumatika musí v provozu vyhovovat těmto podmínkám [4] :

musí umoţňovat správný záběr hnacích kol, a to za všech provozních pod-

mínek, svislé síly jsou představovány tíhou vozidla, tečné síly vznikají při

akceleraci a brzdění vozidla a boční síly vznikají při jízdě v důsledku nut-

nosti vedení vozidla,

tlumit otřesy a nárazy způsobené nerovností terénu,

za pomoci vhodného desénu zaručovat bezpečnou jízdu,

vysokou ţivotností pneumatik umoţňovat nejvyšší hospodárnost dopravy.

Obr. 1 Pneumatiky [5]

Ideální pneumatiky

Ideální pneumatiky by měly zprostředkovávat perfektní jízdní, brzdné a akcelerační vlast-

nosti automobilu za všech teplot, v kaţdých povětrnostních podmínkách a na všech druzích

povrchů. Měly by zabezpečit ideální jízdní komfort (nízká hlučnost) při minimálním odpo-

ru valení (nízká spotřeba pohonných hmot). Všechny jmenované schopnosti by měla ideál-

ní pneumatika mít po neomezenou dobu, po co největší počet ujetých kilometrů, a souhrn

všeho za minimální pořizovací cenu. [4]


[…]


s parametrem šíře bočnic. U VL9 korelují však otáčky extrudéru s patní směsí

s šíří bočnic. To si vysvětlujeme větším průměrem šneku pro patní směs. Viz

další analýzy a zjištění uvedená dále.

6. S narůstající odtahovou rychlostí vzrůstají teploty.

7. V analýze šneků bylo zjištěno, ţe není statisticky významný rozdíl mezi linkou

VL7 a VL13, co se týká střední hodnoty odtahových rychlostí. Vyplývá z toho,

ţe podstatným faktorem jsou průměry šneků pro směs patní gumy.

8. Porovnání linek VL7 a VL9 nám ukazuje při stejné konfiguraci šneků pro boč-

nice rozdíl odtahových rychlostí, jehoţ nejpravděpodobnějším vysvětlením je

opět rozdíl v průměru šneků pro vytlačování směsi patní gumy.

Z výsledků analýzy simplexovým algoritmem provedené v samotném závěru diplomové

práce vychází návrh na novou a první tohoto typu - přestavbu VL7 na kombinaci průměrů

šneků 200 x 150mm oproti stávající konfiguraci 150 x 200mm. Návrh vyplývá

z přehodnocení preferování větších průměrů šneků pro vytlačování měkčí bočnicové směsi

z důvodů zmíněných na straně 92. Doporučení této DP je výměna šneku VL7 průměru

150mm pro patní směs za šnek o průměru 200mm určený pro bočnicovou směs a sledování

velikostí hodnot odtahových rychlostí. Předpokládá se, ţe tato VL7 se přiblíţí vyšším hod-

notám odtahových rychlostí VL9 (viz Obr. 55) a pravděpodobně se i v tomto případě bude

eliminovat vliv parametru šíře.

Navazující návrh této diplomové práce vyplývá z regresního modelu pro VL9. Jedná se o

návrh úpravy všech komponent VL9, aby byla reálně schopna vytlačovat veškerý sortiment

šíří – viz VL11 (Obr. 35). Pokud by se nezamítlo, ţe tato linka je neovlivněna parametrem

šíře bočnice a zároveň VL7 by po záměně šneků neprokázala jednoznačný větší význam

většího průměru šneku pro patní směs, je nasnadě aplikovat alternativní doporučení na
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přestavbu vytlačovacích strojů u všech vytlačovacích linek v Barum Continental na průmě-

ry šneků 200 x 200mm pro patní a bočnicové směsi. V takovém případě je předpokládána

moţnost maximalizování odtahových rychlostí vytlačovacích linek pouze na základě na-

stavení otáček šneků a bez nutnosti zohledňování vlivné proměnné šíře bočnic.
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ZÁVĚR

Součástí praktické části diplomové práce byl výběr statisticky sledovaných parametrů z

dlouhodobého sběru dat a jejich statistická analýza. Výsledky statistických analýz ukázaly,

ţe nejvýznamnější charakteristika je průměr šneku vytlačovacího stroje. Proto vysvětlující

parametry pro maximalizaci odtahových rychlostí jsou v konečném regresním modelu u

linky, která má maximální průměry šneků samotné otáčky šneků. Model platí pouze za

předpokladu, ţe vícešnekový vytlačovací stroj má průměry všech šneků (v této DP u VS

pro vytlačování bočnic) 200mm. Ostatní modely pro linky s jinou konfigurací průměrů

šneků jsou ovlivňovány zdánlivou regresí a korelací od parametru šíře.

Jelikoţ takový předpoklad splňuje pouze VL9, jsou v DP navrhovány dva způsoby optima-

lizace odtahových rychlostí, které si kladou za cíl sníţení variability a přiblíţení se nor-

málnímu rozdělení nezávislé proměnné a zvýšení produktivity VL.

První způsob optimalizace je popsán v diskusi výsledků. Jedná se o přestavbu VS na kom-

binaci šneků o průměru 200mm buďto pouze pro patní směsi a ponechání 150mm průměru

na šneky bočnicové anebo by mohla být aplikována kompletní rekonstrukce linek odpoví-

dající průměrům 200 x 200mm. Cílem je eliminace vlivu významného parametru šíře boč-

nic na poţadovanou charakteristiku odtahovou rychlost.

Výsledkem tohoto prvního návrhu je výměna šneku pro vytlačování patní směsi u VL7

naplánovaná na příští rok. Šnek o průměru 150mm nyní určený pro vytlačování patní směsi

bude vyměněn za šnek průměru 200mm, určený v současnosti na vytlačování bočnicové

směsi.

Druhý způsob optimalizace odtahových rychlostí vychází ze stávajícího stavu VL. Návrh

se týká rovnoměrného rozloţení spektra vytlačovaných šíří bočnic mezi jednotlivými lin-

kami ve výrobě. Zúţení sortimentu vytlačovaných šíří na kaţdé VL do uţších intervalů

odpovídajících více konstrukčním předpokladům VL by bylo vhodné aplikovat jak při stá-

vajícím stavu konstrukce VL, tak i v případě, ţe by byla rekonstrukcí VL dosaţena elimi-

nace vlivu charakteristiky šíře bočnic na odtahové rychlosti.

Výsledkem tohoto druhého návrhu diplomové práce je sledování a statistické vyhodnocení

rozdílu v hodnotách odtahových rychlostí konkrétního rozměru šíře bočnice a jeho výroba

na více vytlačovacích linkách, přičemţ bude zohledňována velikost průměrů šneků VS na

odtahovou rychlost. V našem případě byla testována bočnice šíře 75mm. Ta byla původně
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vytlačována na VL13 s průměrem šneků 150x150mm, která byla zkušebně testována na

VL9 s konfigurací průměrů šneků 200x200mm. Nárůst odtahové počáteční rychlosti byl

z původních 25 m/min na nových 44 m/min. Coţ svědčí o správnosti předpokladů DP a

dále o vhodnosti doporučení pro redistribuci šíří bočnic mezi jednotlivými vytlačovacími

linkami.
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