Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Jiří Mít
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: řízení jakosti
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Ing. Tomáš Vilímek
Akademický rok: 2011/2012

Název diplomové práce:

Aplikace výsledků analýzy dlouhodobého sběru dat z vytlačovacích linek

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Předkládaná diplomová práce se zabývala vyhodnocením velkého množství dat procesu vytlačování, které jsou dlouhodobě zaznamenávány a ukládány ve firmě Barum Continental, s.r.o. Teoretická část je zaměřena na vysvětlení technologie výroby osobních plášťů, se zaměřením na proces vytlačování a na statistické metody, které byly použity pro vyhodnocování dat. V praktické části je vlastní statistické vyhodnocení dat. Byly nalezeny korelace mezi sledovanými parametry a v závěru jsou na základě dat doporučeny možné směry pro optimalizaci procesu vytlačování. V rámci praktické části byly použity vyspělé statistické metody a statistický software Minitab. V rámci měření se také ověřovala přesnost měření (byla provedena studie MSA). Student pracoval na práci samostatně a spolupráce na této diplomové práci probíhala dlouhodobě (už od roku 2010). Byl vyhodnocen mnohem větší počet dat a linek. Bohužel všechna data nebylo možné dát do diplomové práce. Tato práce má pro naši firmu praktický význam nejen v lepším pochopení procesu vytlačování na základě měřených dat, ale také ve stanovení podstatných parametrů, které tento proces ovlivňují. Výsledky se budou prakticky využívat při rekonstrukcích vytlačovacích linek a při dedikaci jednotlivých výrobků na jednotlivé linky (vliv šíře bočnic na vytlačovací rychlost). Závěry diplomové práce budou prezentovány před TOP managementem firmy Barum Continental, s.r.o.

Otázky vedoucího diplomové práce:

I. Na základě korelací a výběru významných vstupních parametrů byl vytvořen matematický model pro výpočet odtahových rychlostí pro jednotlivé linky. Byl tento model prakticky ověřen ?

V e Zlíně dne 25.5.2012

podpis vedoucího diplomové práce